

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

16.09.2022.

Nr.22-1.32/36

Sanāksme: 2022. gada 16. septembra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks I.Zitāns.

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas nodrošināšana, ievērojot energoresursu izmaksu pieaugumu (ziņo: Ekonomikas ministrija);
2. Pašvaldību nekustamo īpašumu pielāgošana Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai (ziņo: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija);
3. Citi jautājumi.

1. Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas nodrošināšana, ievērojot energoresursu izmaksu pieaugumu

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē par Attīstības komitejas sēdē pārrunāto, EM tiks gatavots Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem””, kas paredz nodrošināt atbildību par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu, ja izmitināmā persona atbilst Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 7.¹ pantā minētajai personai, 15 EUR dienā. Plānots, ka jaunais regulējums stāsies spēkā š.g. 1. oktobrī. Tiks sagatavota informācija un tā tiks publicēta EM tīmekļvietnē.

Informē, ka EM gatavo skaidrojumu par ēdināšanas nodrošināšanas kārtību Ukrainas civiliedzīvotājiem – bērniem izglītības iestādēs.

Skaidro, ka, ja viena mājsaimniecība ir izmitinājusi Ukrainas civiliedzīvotājus un

mājsaimniecībā izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji nolemj atbrīvot mājsaimniecības telpas, mājsaimniecība drīkst izmitināt citus Ukrainas civiliedzīvotājus un atkal pieteikties atlīdzībai par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu. Savukārt, mājsaimniecībai, kura izmitina Ukrainas civiliedzīvotāju, kuram jau iepriekš tikusi nodrošināta visu 120 dienu izmitināšana citā mājsaimniecībā, atlīdzība par Ukrainas civiliedzīvotāja izmitināšanu netiek nodrošināta.

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neiņa aktualizē jautājumu par rīcību situācijā – mājsaimniecībā tiek izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji, ir noslēgts trīspusējs īres līgums un pēc kāda laika mājsaimniecībā tiek paredzēts nodrošināt izmitināšanu vēl kādam Ukrainas civiliedzīvotājam.

EM pārstāve D.Gaile informē, ka minētajam jaunuzņemtajam Ukrainas civiliedzīvotājam sākotnēji jāparedz nodrošināt 120 izmitināšanas dienas.

2. Pašvaldību īpašumu pielāgošana Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāvis A.Šults informē par Attīstības komitejas sēdē pārrunāto saistībā par īpašumu pielāgošanu Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai. Tiek paredzēts, ka pašvaldībām tiks noteikta atlīdzība līdz 1000 EUR par izmitināšanas nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājam.

Vērš pašvaldību uzmanību, ka, saskaņā ar š.g. jūlijā apstiprinātajiem grozījumiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā, pašvaldībām, pieņemot lēmumu par papildus Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas iespējām savā administratīvajā teritorijā, lēmumu nepieciešams nosūtīt arī iesaistītajām institūcijām, kas vērtē nekustamo īpašumu pielāgošanas iespējas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai.

Aicina pašvaldības būt piezemētākas savos veiktajos aprēķinos par īpašumu pielāgošanas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai izmaksām, daļa no tiem ir ar apšaubāmu precizitāti.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša lūdz minēto informāciju nosūtīt arī biedrībai.

3. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka VUGD no ASV vēstniecības pārstāvjiem saņēma ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā dāvinātās gultas Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam Latvijā. Šonedēļ ielānota saņemto gultu piegāde deviņās Latvijas pašvaldībās.

3.1. Aktuālā informācija no biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem”

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša informē par Ziemeļvalstu

Ministru padomes biroja Latvijā organizēto pieredzes apmaiņas vizīti pašvaldībām. Aicina pašvaldības pieteikt savu dalību minētajā pieredzes apmaiņā. Detalizētāka informācija pieejama Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā tīmekļvietnē <https://norden.lv/lv/grantu-programmas/valsts-administracija/>.

Informē, ka Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – SPKC) sagatavojis informatīvos materiālus par vakcināciju pret Covid-19, epidemioloģiskās drošības pasākumiem (tiek gatavoti tulkojumi ukraiņu valodā). Informatīvie materiāli pieejami SPKC tīmekļvietnē, vai, ja nepieciešams, biedrība tos var nosūtīt pašvaldībām – nepieciešamības gadījumā aicina sazināties, nosūtot e-pasta ziņu uz e-pasta adresi evija@gribupalidzetbegliem.lv.

Informē, ka biedrības “Tavi draugi” telpās Ventspils ielā 50, Rīgā Ukrainas civiliedzīvotāju ģimenēm ar bērniem iespējams saņemt pārtikas pakas (pārtikas pakas saņemšanai iespējams deleģēt arī kādu citu pārstāvi).

Informē, ka Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – SIF) ziņo, ka tuvāko nedēļu laikā tiks sniegta informācija par pieejamajiem latviešu valodas kursiem, plānots paplašināt mērķa grupu, iespējams, jau šajā gadā būs iespēja apgūt valodas A2 līmeni, atzīmē, ka informācija vēl tiks precizēta.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns lūdz VUGD Civilās aizsardzības pārvaldes pārstāvi I.Mētru nosūtīt biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāves E.Strupiņas minēto informāciju pašvaldībām.

SIF pārstāve O.Dabiža-Petrovska atgādina pašvaldībām par iespēju pieteikties latviešu valodas kursiem, VUGD tika iesniegta kontaktinformācija, caur kuru iespējams pieteikties minētajiem kursiem. Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāves E.Strupiņas minētā informācija saistībā ar valodu kursiem vēl tiks precizēta un sniegta pašvaldībām, tiek gaidīta nepieciešamā informācija no Kultūras ministrijas pārstāvjiem.

Kultūras ministrijas pārstāve J.Šaicāne vēršas pie SIF pārstāves O.Dabižas-Petrovskas ar atgādinājumu par SIF ieceri organizēt sanāksmi ar Kultūras ministrijas pārstāvjiem. Norāda, ka uzaicinājums dalībai sanāksmē vēl nav saņemts.

3.2. Par Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem sniegt primāro atbalstu, izvērtēšanas kārtību

Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva aktualizē jautājumu par Ukrainas iedzīvotājiem (vīrieši vecumā no 18 līdz 60 gadiem) skaita pieaugumu Latvijā pēdējos mēnešos. Interesējas, vai ir izstrādāts kāds rīcības algoritms, kā pašvaldība varētu uzzināt, vai šīs minētās Ukrainas iedzīvotāju grupas pārstāvis ir pieteicis savu ierašanos Latvijā Ukrainas vēstniecībā Latvijas Republikā un vai vēstniecība ir

izvērtējusi viņu atrašanās Latvijā likumību, kā arī to, cik ilgā termiņā šis izvērtējums būtu jāveic.

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis skaidro, ka Ukrainas iedzīvotāji ierodoties Latvijā ir tiesīgi saņemt primāro atbalstu. Dalās ar Iekšlietu ministrijas vadītā Civiltās aizsardzības Operacionālā vadības centra sniegto informāciju no Ukrainas vēstniecības Latvijas Republikā par mobilizācijai pakļauto Ukrainas pilsoņu reģistrāciju, kas š.g. 8. septembrī tika nosūtīta arī šīs sanāksmes dalībniekiem, t.sk. arī pašvaldību pārstāvjiem.

3.3. Par atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem ar kustību traucējumiem

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs lūdz sniegt skaidrojumu par Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumu Nr. 339 "Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem" 5.3. apakšpunktā ietvertu regulējumu – kurām personu grupām minētais regulējums ir piemērojams un, vai personām ar kustību traucējumiem un to pavedošajām personām ir nepieciešams statusa apliecinājums, lai nodrošinātu, ka pašvaldība saņem atlīdzību pilnā apmērā par veiktajām izmaksām nodrošinot primāro atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājam.

EM pārstāve D.Gaile norāda, ka EM minētajā gadījumā saskaņos pašvaldības sniegto pārskatu par veiktajām izmaksām, nodrošinot primāro atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, ja tajā tiks iekļauts skaidrojums par Ukrainas civiliedzīvotāja piekritību personu grupai, to salāgojot ar tiesību aktā ietvertu regulējumu. Par aktualizēto jautājumu, vai personām ar kustību traucējumiem un to pavedošajām personām ir nepieciešams statusa apliecinājums, EM pārstāve D.Gaile apņemas vērsties pie Labklājības ministrijas pārstāvjiem ar lūgumu sniegt skaidrojumu.

3.4. Par pieejamajām Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas vietām pašvaldībās

Biedrības "Gribu palīdzēt bēgļiem" pārstāve E.Strupiša informē par aktuālo situāciju Rīgas atbalsta centrā Ukrainas iedzīvotājiem – ieradušies četri Ukrainas civiliedzīvotāji, t.sk. vienu gadu vecs bērns. Vēršas ar jautājumu, vai pašvaldībās nav pieejama neviena izmitināšanas vieta, kas nodrošinātu četru Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu kopā.

Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva norāda, ka Jēkabpils novada pašvaldībā ir pieejama vieta četru Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai kopā.

Biedrības "Gribu palīdzēt bēgļiem" pārstāve E.Strupiša jautā, kādēļ informācija par pieejamajām izmitināšanas vietām pašvaldībās, kas nodrošinātu četru Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu kopā, šobrīd neuzrādās institūciju lietotajos informācijas reģistros. Aicina VUGD pārstāvjus sazināties ar Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvjiem, lai atrisinātu aktualizēto situāciju ar izmitināšanas

nodrošināšanu minētajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Sanāksmes vadītājs atkārtoti uzsver par nepieciešamību aktualizēt informāciju institūciju lietotajos informāciju reģistros, t.sk. arī Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.42

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

I.Zitāns

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU